
 
 
 
 
 
 
 

 

 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

Repertorio  46 / 2023 

 

 
 VISTA  la Legge 9.5.1989, n. 168; 
VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 
VISTO  il D.M. n. 102 del 09.03.2011 con il quale l’importo minimo lordo 

annuo degli assegni di ricerca banditi ai sensi della Legge 
240/2010 è determinato in una somma pari ad € 19.367,00 al 
netto degli oneri a carico dell’amministrazione; 

VISTO  lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 
29/10/2012; 

VISTE  le delibere del Senato Accademico n. 121/2019 del 16 aprile 
2019; 

VISTO  il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca 
emanato con D.R. n.  1776 del 7 giugno 2019 

VISTA  la richiesta del prof.ssa Rossella Miceli, Responsabile del 
progetto di ricerca di Ateneo dal titolo “I principi europei in 
materia di transizione ecologica e il ruolo della disciplina fiscale 
quale strumento di sviluppo della green economy” - n. protocollo 
RM1221814DED2677 

VISTA  la copertura economico-finanziaria a valere sul finanziamento 
del progetto di Ateneo protocollo RM1221814DED2677 che 
prevede il conferimento di un assegno di ricerca  

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento del 27 febbraio 2023 
con la quale è stata approvata la pubblicazione del bando in 
oggetto; 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento Rep. 30 del 2 maggio 2023 
in cui è stata nominata la Commissione Giudicatrice; 

VISTI il verbale n. 1 seduta preliminare redatto in data 6 giugno 2023, il 
verbale n. 2 redatto in data 19 giugno 2023 alle ore 18,00, il verbale 
n. 3  redatto in data 19 giugno 2023 alle ore 19,30 per la graduatoria 
finale redatto dalla Commissione Giudicatrice e conservati presso gli 
archivi del Dipartimento; 

VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile  
Amministrativo Delegato del Dipartimento; 

 
 
 
 
 



DISPONE 

una procedura selettiva pubblica, per titoli l'attribuzione di n.1 assegno per lo 
svolgimento di attività di ricerca di categoria B), secondo l’art. 1, comma 7, 
del Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. 
n.  1776/2019 – Tipologia II, in relazione a quanto disposto dall’art. 3.1. del 
Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 
1776/2019, della durata di n. 1 anno per il Settore scientifico disciplinare 
IUS/12 relativo al seguente Progetto di ricerca: “Il ruolo della fiscalità nella 
transizione ecologica”, presso il Dipartimento di Scienze giuridiche 
dell’Università degli Studi di Roma “Sapienza”. 
 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
Dott.ssa Susanna Cannizzaro punteggio complessivo     75/100 
Dott. Francesco Corda  punteggio complessivo     60/100 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 
concorso di cui sopra, la dott.ssa Susanna Cannizzaro è dichiarata vincitrice 
del concorso pubblico per il conferimento di un contratto per assegno di ricerca. 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 
pubblicazione sul “portale trasparenza dell’Ateneo”  
 
 
Roma, 20 giugno 2023  
 
 

 Il Direttore del Dipartimento 
                                                                              F.to  Prof. Luisa Avitabile 
 

 

 

 

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311  
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 


